1

公益社団法人愛知県医師会 第 16回(定例)理事会議事録

開催日時：令和元年 8月 29日(木) 午後 2時 30分～午後 3時 45分

開催場所：愛知県医師会館 4階理事会議室

出 席 者

会 長(代表理事)／柵 木 充 明

副会長(代表理事)／城  義 政  市 川 朝 洋  杉 田 洋 一

理 事／伊 藤 健 一  加 藤 雅 通  大 輪 芳 裕  西 山  朗  樫 尾 富 二

樋 口 俊 寛  纐 纈 雅 明  細 川 秀 一  林  義 久  浅 井 清 和

田那村 收  小 出 詠 子  渡 邊 源 市

監 事／川 上 雅 正  野 口 良 樹  横 井  隆

代議員会議長／服 部 達 哉

代議員会副議長／伊 藤 宣 夫  山 本  楯

欠 席 者

  理 事／野 田 正 治  湯澤由紀夫

議事録作成者  加 藤 結 花

※服部議長、遅刻のため、承認事項については出席者 22名(うち理事 17名)にて審議し

た。

 議長は、定款第 39条第 2項により、柵木充明会長(代表理事)が務める。

本日の理事会は、出席者 23名(うち理事 17名)で、理事現在数 19名の 2分の 1以上(10

名)の出席があり、定款第 39条第 6項の決議を行うに必要な過半数に達していること

を確認した。

議事進行に先立ち、柵木会長より挨拶。

議 事

―承認事項―

１．庶務関係事項について                  (樫尾理事)(西山理事)

(１)後援並びに共催について

 ①独立行政法人国立病院機構東名古屋病院(院長 今井常夫)主催の第 15回東名セミナ

  ー〔10/5(土)〕の後援について

2

 ②愛知県学校保健会(会長 杉田洋一)主催の第67回愛知県学校保健研究大会

〔10/16(水)〕の後援について

 ③愛知県医療療育総合センター(総長 安藤久實)主催の青年期、成人期の発達障害診療

研修〔11/10(日)・12/15(日)〕の後援について

 ④公益社団法人愛知県臨床検査技師会(会長 中根生弥)並びに一般社団法人日本臨床衛

生検査技師会 (会長職務代行代表理事副会長 横地常広)主催の令和元年度「ベッドサ

イド実践講習会」〔11/30(土)・12/1(日)〕の後援について

 ⑤独立行政法人労働者健康安全機構愛知産業保健総合支援センター(所長 西山 朗)主

  催の日医認定産業医研修会の共催について

⑥NPOグリーンタウン呼吸嚥下研究グループ(理事長 井上登太)主催の第 12回呼吸ケア

と誤嚥ケア学会〔R2.2/15(土)・16(日)〕の後援について

⑦愛知県作業療法士会(会長 稲垣 毅)・第 28回愛知県作業療法学会(学会長 松重好

男)主催の「第 28回愛知県作業療法学会」〔R2.5/31(日)〕の後援について

樫尾理事より説明され、上記 1-(1)-①～⑦ついて一括承認を求め、承認された。

(２)第 15回「在宅医療推進フォーラム」〔11/23(土・祝)〕への講師派遣について

樫尾理事より説明され、本会の野田理事を派遣することが承認された。

２．委員会・部会、講演会等(本会主催分)の開催について

柵木会長より、以下の No.1～3の本会主催の委員会・部会、講演会等の開催につい

て一括承認を求め、承認された。

     *は共催・協賛等

No. 開催日 名称 開催場所 担当理事

1 9/23(月・祝) 小児在宅医療推進企画委員会
5階医師連盟会議

室

林理事

野田理事

2  *11/5(火)
医学生、研修医等をサポートするた

めの会
愛知医科大学

小出理事

伊藤理事

3 *12/14(土)
令和元年度西三河南部小児在宅医

療講習会
刈谷豊田総合病院

林理事

野田理事

３．委員会委員の委嘱等について

(１)産業保健部会幹事会幹事の委嘱について

西山理事より説明され、平野晃生オブザーバー(愛知労働局労働福祉課)から森

3

英輝(もり ひでき)氏(愛知労働局労働福祉課)への変更が承認された。

４．せん妄対策研修会〔12/21(土)・R2.1/18(土)・2/22(土)〕における講師謝礼につい

て

林理事より説明され、資料の通り支出することが承認された。

５．2019年度愛知県臨床検査標準化協議会助成金について

小出理事より説明され、例年通り助成金として 30万円支出することが承認された。

６．日医かかりつけ医機能研修制度認定者名簿の本会ホームページへの掲載について

渡邊理事より、地域のかかりつけ医として活動し、研鑽を続けている医師である

ことを広く県民に示すため、本研修制度を修了し、認定証を交付された方の名簿

を本会のホームページへ掲載したいと説明され、承認された。

７．会長の出張について

柵木会長より、出張について説明され、承認された。

―協議事項―

８．その他

4

─報告事項─

【本会関係会議について】

１．社保指導委員会〔7/30(火)〕について

(801～803会議室)

加藤理事より、東海北陸厚生局の行う個別指導・監査の実施状況に係る報告(令和元

年 5～7 月分)、審査支払機関の立場より最新の情報提供および意見交換等がなされ

たと報告された。

２．調査室委員会〔8/27(火)〕について

(5階医師連盟会議室)

大輪理事より、調査室だより１本について協議し、一部修正の上で、在宅医療・

介護連携の「これまでの経緯」「現状」「今後の課題」を 3号に分けて愛知医報に

掲載することとしたと報告された。その他、Twitter 記事、MEDIFAX、日医プレス

リリース等について解説、議論を行い、一部議題については次回委員会で議論する

こととなったと説明された。

３．救急医療情報センターにおける令和元年度お盆期間の業務概況について

細川理事より、期間日数は、昨年より 1日多い 7日間となり、受信件数は昨年比

1日平均 8.5％減の 958件であったと報告された。特に 8月 15日は台風 10号の影

響で朝から暴風警報が発令され、昨年を 17.8％下回った。トーキー件数について

は、昨年比 1日平均 10.4％減の 389件、インターネットによる利用状況は、昨年

比 1 日平均 6.9％増の 1,336 件となり、スマートフォン等からアクセスが可能で

利便性が高く、年々増加傾向にあると報告され、今後はさらに充実させていきた

いと補足された。

４．難治性疾患委員会〔8/26(月)〕について

(803～804会議室)

樋口理事より、愛知県、名古屋市、愛知労働局より資料に基づき平成 30年度事業

実績報告がなされたと説明された。また、難病相談室より平成 30年度難病相談事

業実績報告、令和元年度難病相談事業実施計画について報告し、協議を行った。

その他、愛知県下の市町村における難病患者日常生活用具の利用調査の結果につ

いて議論したと説明された。

５．医療安全対策委員会〔8/20(火)〕について

(801～803 会議室)

渡邊理事より、令和元年 8月分委員会提出案件、41件(新規 25件、解決 16件)に

ついて検討したと報告された。

5

６．治験審査会〔8/23(金)〕について

(803会議室)

渡邊理事より、継続審査件(クローン病 1件、潰瘍性大腸炎 3件)については、す

べて承認されたと報告された。

７．講演会・研修会等について

柵木会長より、下記の№1～№5の本会主催の講習会・研修会等は一括報告とする

と発言された。細川理事より、№3 については、初めての開催にも関わらず、予

想以上の出席者があり、盛会裏に終えることができたと報告された。林理事より、

№5については、テレビ会議システムの開催で、出席者は、愛知県医師会(329名)、

名古屋市医師会(101名)、郡市医師会(193名)、日医(6名)、他県(1名)であり、

多くの方に出席いただいたと報告された。

              *は共催・協賛等

No. 開催日 名称 出席者数等 担当理事

1 8/21(水) 産業医研修会  86名
西山理事

樫尾理事

2 *8/22(木) 日本医師会生涯教育講座【外科】 47名
田那村理事

浅井理事

3 8/24(土) 警察関係業務に関する勉強会 109名
細川理事

纐纈理事

4 8/25(日)
令和元年度かかりつけ医等心の健康対応

力向上研修会
14名

西山理事

樫尾理事

5 8/25(日)
2019年度地域包括診療加算・地域包括診

療料に係るかかりつけ医研修会
630名

林理事

野田理事

【行政、その他関係団体等会議について】

８．医療法人許認可部会〔8/20(火)〕について

  (愛知県主催：愛知県庁西庁舎)

杉田副会長より、設立申請は、医科 8件、歯科 16件でいずれも認可され、解散

は 1件であったと報告された。

９．東海北陸地方社会保険医療協議会愛知部会〔8/26(月)〕について

(東海北陸厚生局主催：東海北陸厚生局)

 杉田副会長より、医科の新規、開設者変更、移転・その他について説明された。

 今回の事案については、特に問題となる医療機関はなかったと報告された。

１０．外国人患者受入医療機関選出基準検討委員会〔8/19(月)〕について

(愛知県主催：愛知県東大手庁舎)

加藤理事より、外国人患者を受け入れる拠点的な医療機関を選出するにあたって

6

の基準について、医療及び消防(救急)、観光・宿泊、多文化共生等の関係者を交

えて検討を行ったと報告された。

１１．愛知県社会福祉協議会運営監視合議体現地訪問調査〔8/20(火)〕について

(愛知県社会福祉協議会主催：犬山市社会福祉協議会)

林理事より、犬山市社会福祉協議会の取り組みと、現在対応中の案件について説

明がなされたと報告された。意見交換の後、犬山市社会福祉協議会の優れている

点及び修正・改善が望ましい点について指摘したと説明された。

１２．令和元年度愛知県要介護認定等適正化会議〔8/26(月)〕について

(愛知県主催：愛知県三の丸庁舎)

林理事より、平成 30年度の要介護認定の状況について説明がなされ、審査判定の

平準化のための取り組みの報告があったと説明された。また、令和元年度の平準

化のための取り組みについて説明があり、最後に介護認定審査会の簡素化状況に

ついて説明がなされたと報告された。

【その他事項について】

１３． その他

7

以上で本日の議事を終了し、議長は協力を謝して閉会とした。

令和元年 ８月２９日